

Município de Capela Santana-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2017/Bimestre Julho-Agosto

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	33.827.450,00	33.929.299,06	5.098.357,98	15,03	19.627.723,52	57,85	14.301.575,54
RECEITAS CORRENTES	29.615.102,00	29.716.951,06	5.098.357,98	17,16	19.189.335,94	64,57	10.527.615,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.573.529,61	1.573.529,61	227.068,98	14,43	1.514.415,86	96,24	59.113,75
IMPOSTOS	1.462.200,00	1.462.200,00	204.809,60	14,01	1.405.443,23	96,12	56.756,77
TAXAS	111.329,61	111.329,61	22.259,38	19,99	108.972,63	97,88	2.356,98
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.100.000,00	1.100.000,00	186.112,56	16,92	664.296,44	60,39	435.703,56
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	750.000,00	750.000,00	134.583,66	17,94	453.958,12	60,53	296.041,88
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO	350.000,00	350.000,00	51.528,90	14,72	210.338,32	60,10	139.661,68
RECEITA PATRIMONIAL	5.088.795,00	5.088.795,00	669.318,01	13,15	2.049.386,31	40,27	3.039.408,69
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	5.088.795,00	5.088.795,00	669.318,01	13,15	1.964.722,41	38,61	3.124.072,59
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	-	-	-	-	84.663,90	-	-84.663,90
RECEITA DE SERVIÇOS	6.015,00	6.015,00	608,42	10,12	1.874,65	31,17	4.140,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	21.600.173,63	21.702.022,69	3.531.547,22	16,27	14.304.483,71	65,91	7.397.538,98
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	21.487.535,63	21.589.384,69	3.504.734,70	16,23	14.220.643,37	65,87	7.368.741,32
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	112.638,00	112.638,00	26.812,52	23,80	83.840,34	74,43	28.797,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	246.588,76	246.588,76	483.702,79	196,16	654.878,97	265,58	-408.290,21
MULTAS E JUROS DE MORA	34.650,00	34.650,00	17.121,39	49,41	51.127,50	147,55	-16.477,50
INDENIZACÕES E RESTITUIÇÕES	119.101,83	119.101,83	416.556,16	349,75	465.319,33	390,69	-346.217,50
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	68.140,00	68.140,00	49.622,07	72,82	136.640,97	200,53	-68.500,97
RECEITAS DIVERSAS	24.696,93	24.696,93	403,17	1,63	1.791,17	7,25	22.905,76
RECEITAS DE CAPITAL	4.212.348,00	4.212.348,00	-	-	438.387,58	10,41	3.773.960,42
OPERACÕES DE CRÉDITO	1.969.861,13	1.969.861,13	-	-	285.117,56	14,47	1.684.743,57
OPERACÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.969.861,13	1.969.861,13	-	-	285.117,56	14,47	1.684.743,57
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-

Município de Capela Santana-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2017/Bimestre Julho-Agosto

RRFO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.242.486,87	2.242.486,87	-	-	153.270,02	6,83	2.089.216,85
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.242.486,87	2.242.486,87	-	-	153.270,02	6,83	2.089.216,85
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	2.856.500,00	2.856.500,00	465.963,19	16,31	1.587.649,50	55,58	1.268.850,50
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	36.683.950,00	36.785.799,06	5.564.321,17	15,13	21.215.373,02	57,67	15.570.426,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)	36.683.950,00	36.785.799,06	5.564.321,17	15,13	21.215.373,02	57,67	15.570.426,04
DÉFICIT(VI)					-		
TOTAL(VII)=(V+VI)	36.683.950,00	36.785.799,06	5.564.321,17	15,13	21.215.373,02	57,67	15.570.426,04
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	357.418,55	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	357.418,55	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Município de Capela Santana-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2017/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
	INICIAL	ATUALIZADA	No	Até o		No	Até o		
	(d)	(e)	Bimestre	Bimestre		Bimestre	Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	27.171.050,00	27.554.410,21	3.843.028,39	19.106.952,99	8.447.457,22	4.412.603,46	16.004.192,37	11.550.217,84	14.509.953,86
DESPESAS CORRENTES	20.594.334,73	21.400.600,39	3.774.386,19	16.009.138,63	5.391.461,76	3.753.647,48	13.884.938,43	7.515.661,96	13.414.870,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.752.063,57	11.752.948,09	2.180.706,26	8.453.020,29	3.299.927,80	2.186.644,21	8.434.997,22	3.317.950,87	8.388.282,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	140.000,00	140.000,00	19.480,90	107.997,08	32.002,92	15.509,96	74.633,37	65.366,63	74.633,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.702.271,16	9.507.652,30	1.574.199,03	7.448.121,26	2.059.531,04	1.551.493,31	5.375.307,84	4.132.344,46	4.951.954,99
DESPESAS DE CAPITAL	6.326.715,27	6.115.009,82	68.642,20	3.097.814,36	3.017.195,46	658.955,98	2.119.253,94	3.995.755,88	1.095.083,09
INVESTIMENTOS	6.226.715,27	6.015.009,82	45.159,49	3.007.130,58	3.007.879,24	647.217,61	2.040.314,50	3.974.695,32	1.016.143,65
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	23.482,71	90.683,78	9.316,22	11.738,37	78.939,44	21.060,56	78.939,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	38.800,00	-	-	38.800,00	-	-	38.800,00	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	2.092.400,00	2.188.900,00	437.217,47	1.785.299,58	403.600,42	450.767,35	1.758.199,82	430.700,18	1.538.115,85
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	29.263.450,00	29.743.310,21	4.280.245,86	20.892.252,57	8.851.057,64	4.863.370,81	17.762.392,19	11.980.918,02	16.048.069,71
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)	29.263.450,00	29.743.310,21	4.280.245,86	20.892.252,57	8.851.057,64	4.863.370,81	17.762.392,19	11.980.918,02	16.048.069,71
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	3.452.980,83	-	-
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	29.263.450,00	29.743.310,21	4.280.245,86	20.892.252,57	8.851.057,64	4.863.370,81	21.215.373,02	11.980.918,02	16.048.069,71
RESERVA DO RPPS	7.420.500,00	7.400.500,00	-	-	7.400.500,00	-	-	7.400.500,00	-

Município de Capela Santana-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2017/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.856.500,00	2.856.500,00	465.963,19	16,31	1.587.649,50	55,58	1.268.850,50
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.856.500,00	2.856.500,00	458.561,17	16,05	1.561.286,91	54,66	1.295.213,09
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.856.500,00	2.856.500,00	458.561,17	16,05	1.561.286,91	54,66	1.295.213,09
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	7.402,02	-	26.362,59	-	-26.362,59
MULTAS E JUROS DE MORA	-	-	7.402,02	-	26.362,59	-	-26.362,59
TOTAL	2.856.500,00	2.856.500,00	465.963,19	16,31	1.587.649,50	55,58	1.268.850,50

Município de Capela Santana-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2017/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
	INICIAL	ATUALIZADA	No	Até o		No	Até o		
	(d)	(e)	Bimestre	Bimestre		Bimestre	Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	2.007.400,00	2.103.900,00	437.217,47	1.704.000,30	399.899,70	437.217,47	1.704.000,30	399.899,70	1.483.916,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.994.400,00	2.090.900,00	436.352,09	1.698.892,34	392.007,66	436.352,09	1.698.892,34	392.007,66	1.479.673,75
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.000,00	13.000,00	865,38	5.107,96	7.892,04	865,38	5.107,96	7.892,04	4.242,58
DESPESAS DE CAPITAL	85.000,00	85.000,00	-	81.299,28	3.700,72	13.549,88	54.199,52	30.800,48	54.199,52
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	85.000,00	85.000,00	-	81.299,28	3.700,72	13.549,88	54.199,52	30.800,48	54.199,52
TOTAL	2.092.400,00	2.188.900,00	437.217,47	1.785.299,58	403.600,42	450.767,35	1.758.199,82	430.700,18	1.538.115,85

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, UNIDADES SUBORDINADAS, 29/Set/2017, 16h e 49m.

José Alfredo Machado
Prefeito Municipal
CPF 518.377.300-91

Ingrid Lerch
Secretária da Fazenda
CPF 268.219.580.68

Giovanni Nunes
Tecnico em Contabilidade
CPF - 013.824.430-80
CRC/RS - 092351-07